
1 

 

Zápis z valného shromáždění České geologické společnosti  

Místo konání: Mineralogická posluchárna PřF UK v Praze, Albertov 6, 128 00 Praha 2 

 

Termín konání:  11. 2. 2020 od 16:00 hod. 

 

Přítomni: viz prezenční listina 

 

1. Předseda V. Goliáš zahájil valné shromáždění a po sečtení přítomných členů konstatoval, že 

shromáždění není usnášeníschopné. Jednání bylo proto, v souladu se stanovami, na jednu 

hodinu přerušeno.  

 

2. Přerušené jednání bylo vyplněno přednáškou Ing. Vladimíra Budinského, MBA, první vice-

president Euracoal, vice-president UNECE, předseda spolku Konec uhlí – nová energie, na 

téma: „Konec uhlí v ČR a v Evropě“. Po přednášce následovala živá diskuze. 

 

3. Poté bylo obnoveno řádné jednání valného shromáždění, schválen předložený program a 

jako zapisovatelka byla schválena T. Sidorinová.  

 

4. V. Goliáš shrnul činnost ČGSpol v uplynulém období 2018–2019. Kromě vydávání časopisu 

Journal of Geosciences  a Zpravodaje, ČGSpol pořádala pro odbornou i laickou veřejnost 

dvě tradiční exkurze. Na jaře 2018 to byla 43. exkurze „Impaktní kráter Ries a další 

jihoněmecké geologické lokality“ a na podzim 44. exkurze „Napříč Broumovským 

výběžkem“. ČGSpol se též podílela na organizaci Studentské geologické konference 2018 

na PřF MU v Brně. Pobočky v Brně, Ostravě a Příbrami se podílely na pořádání 19 

odborných přednášek.  

V roce 2019 bylo hlavní akcí pořádání Společného kongresu ČGSpol a SGS 3.–6. 9. 2019 

v Berouně. Mimo něj ČGSpol spolupořádala 11.–14. 9. 2019 v Praze mezinárodní 

konferenci „9
th

 European Conference on Mineralogy and Spectroscopy“ (ECMS). 

Uskutečnily se opět dvě exkurze – na jaře 45. „Metamorfity z hlubin Mariánskolázeňska“ a 

na podzim 46. exkurze „Za Barrandem a artefakty z Býčí skály do Vídně a Moravského 

krasu“. Na jaře byla pro velký úspěch opakována 43. exkurze a dvě exkurze byly pořádány 

v rámci OGK v Berouně. Pobočky v Brně, Ostravě a Příbrami se podílely na pořádání 17 

odborných přednášek. 

V. Goliáš dále ocenil práci Přírodovědeckého klubu Barrande, který de facto supluje 

pražskou pobočku. Vyzdvihl členství ČGSpol  v mezinárodních organizacích IMA a EMU a 

zapojení do mezinárodních aktivit díky pilné práci ČNGK na podpoře projektů IGCP. 

Zprávy o činnosti pro RVS jsou dostupné na webu: 

http://www.geologickaspolecnost.cz/dokumenty/vyrocni-zpravy/ 

 

5. T. Sidorinová podala přehled členské základny v letech 2018–2019. Neaktivní jsou členové, 

kteří neplatí příspěvky, neúčastní se akcí, nedávají o sobě vědět.  

  Evidováno Neaktivní Počet členů 

2018 416 51 365 

2019 404 38 366 

V roce 2019 bylo v důchodovém věku 175 členů. Definitivně ukončila kolektivní členství 

v ČGSpol f. Nikon. 

 

http://www.geologickaspolecnost.cz/dokumenty/vyrocni-zpravy/


2 

 

6. Celkový přehled financí (včetně IGCP, ČNGK a konferencí) – celkový obrat za roky 2018 a 

2019 je shrnut v tabulce: 

  2018 2019 

Příjmy celkem 758 373 990 578  

Výdaje celkem -702 074 -968 577  

Hospodářský výsledek 56 299 22 001  

Celková bilance je bez inventury hmotného majetku (skladové zásoby, PC, tiskárna), jen 

finanční toky. Příjmy ČGSpol sestávají z členských příspěvků, dotací na projekty z RVS 

(vydávání časopisu Journal of Geosciences, přednášková a exkurzní činnost, členské 

příspěvky v mezinárodních organizacích) a dotace z Českého literáního fondu. Konference, 

semináře a workshopy pořádané ČGSpol jsou vyúčtovávány samostatně. 

Výdaje ČGSpol, které nejsou kryty z dotací, jsou: nájemné a poplatky za energie, 

administrativa a účetnictví spolku, vydávání Zpravodaje, platba domén. 

Ke konci roku 2018 byl zůstatek na účtu 553 500,- Kč a ke konci roku 2019 to bylo 

569 000,- Kč. T. Sidorinová předložila shromáždění účetní závěrky 2018 a 2019, které 

vypracovala účetní f. DAUPP, s.r.o. Shromáždění závěrky schválilo, nikdo se nezdržel 

hlasování a nikdo nebyl proti. 

 

7. Časopis Journal of Geosciences je RVS vysoce kladně hodnocen, zaujímá dlouhodobě 3. 

místo v přehledu českých impaktovaných periodik. V současné době má IF 1,275 (2018) a 

1,785 (pětiletá hodnota). 

Editor-in-Chief  V. Janoušek informoval o záměru na svoji funkci rezignovat.  Ve funkci je 

velmi dlouho, již od počátku roku 2007. Od poloviny roku 2020 za sebe navrhuje Jakuba 

Plášila z Fyzikálního ústavu AV ČR, se kterým dlouhodobě spolupracuje. Shromáždění tuto 

změnu odsouhlasilo a Jakub Plášil bude zastávat funkci od č. 3/2020. V. Janoušek zůstane i 

nadále členem Redakční rady.  

 

8. D. Matějka přednesl zprávu o činnosti skupiny školské geologie za II. pololetí 2019.  Zprávu 

vypracoval V. Ziegler, který se z účasti na Shromáždění omluvil. Nejdůležitější informací je 

fakt, že Ministerstvo školství (MŠMT) zrušilo Národní ústav pro vzdělávání, se kterým měla 

skupina rozjednanou spolupráci. Ministerstvem byl zřízen Národní pedagogický institut ČR 

(NPI ČR), s ním chce skupina navázat, resp. pokračovat ve spolupráci. Dále navázala 

spolupráci s Vydavatelstvím ČGS a s Českým svazem filatelistů, sekcí Fauna, flora a 

geologie. Podrobnější informace jsou v příloze.   

 

9. Tvůrce webu ČGSpol Pavel Bokr již navázal spolupráci s Jiřím Kühnem a je již možné 

žádat o aktualizaci informací též jeho. Je třeba, aby na webu byly aktuální informace 

(pozvánky na exkurze, přednášky, aj.) 

 

10. V. Goliáš seznámil přítomné s konečnou úpravou loga – úprava vzhledu trilobita podle 

původního záměru, druhu  Prionopeltis striata (Barr.), který utrpěl v mezičase značné 

změny vektorizací a zúžení násad kladívek Poldi. Logo je dostupné na webu: 

http://www.geologickaspolecnost.cz/spolecnost/, na stránce dole. Nové logo bylo včleněno 

do všech oficiálních dokumentů ČGSpol (hlavičkový papír, přihláška, bannery, vydávané 

publikace, aj.). Je třeba ještě dokončit nové razítko, grafický návrh pošle M. Knížek. 

T. Sidorinová konzultovala nutnost souhlasu členů ČGSpol se shromažďováním osobních 

údajů s právníkem. Vzhledem k tomu, že ČGSpol shromažďuje osobní údaje pouze pro 

nutnou agendu spolku a pro uzavírání dohod o provedené práce (příp. jiných pracovně-

http://www.geologickaspolecnost.cz/spolecnost/


3 

 

právních dohod), máme právní výklad, že jde o realizaci oprávněného zájmu spolku a 

souhlas členů není nutný. Na přihlášku pro nové členy byl souhlas doplněn. Na 

problematiku GDPR bude výbor i nadále dbát. 

 

11. Zástupce ČGK pro IGCP i ČNGK se omluvili, takže jejich činnost stručně shrnul V. Goliáš. 

ČGK pro IGCP tradičně vyvíjí dobrou aktivitu v zapojení do mezinárodních projektů a při 

zajišťování finanční podpory zahraničních cest především mladých vědců. O činnosti 

ČNGK (od 1. 1. 2018 včleněného do struktury ČGSpol) nedostal výbor žádnou zprávu. 

Předseda J. Jirásek však představil činnost ČNGK v přednášce v rámci OGK v Berouně. 

Činnost poboček se realizuje především v pořádání odborných přednášek, kterých bylo 

celkem 19 v roce 2018 a 17 v roce 2019. 

 

12. Výhled na rok 2020: 

Jsou plánovány 2 exkurze, jarní 47. Geologie Frýdlandska a podzimní 48. Stavební a 

dekorační kameny Středočeského kraje. Dále se uskuteční tradiční přednáškové cykly 

v pobočkách Brno, Ostrava a Příbram a rovněž přednášky v Café Barrande v Praze. Svoji 

činnost bude vyvíjet odborná skupina školské geologie. V Brně se za spoluúčasti ČGSpol 

uskuteční ve dnech 30. 4.–1. 5. 2020 Studentská geologická konference.  

V srpnu 2020 pořádá Český klub zlatokopů a město Nový Knín 3. mistrovství světa 

v rýžování zlata, ČGSpol byla požádána o spolupořadatelství. 

Na rok 2021 je Slovenskou stranou přislíben opět společný OGK 2021 Kremnici. 

 

13. Různé: 

M. Knížek upozornil na fakt, že výherci státního kola Geologické olympiády jsou velmi 

úspěšní řešitelé mezinárodních kol. ČR patří mezi 4 nejúspěšnější státy (UK, SRN a 

Japonsko). V. Goliáš zdůraznil, že 3 výherci celostátního kola SOČ byli pozváni na OGK do 

Berouna. ČGSpol bude nadále tyto aktivity podporovat. 

 

Shromáždění bylo ukončeno v 19:30 hodin. 

 

Zapsala T. Sidorinová 

Schválil V. Goliáš 


